Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ 65. 712.648/0001-36

Fone: (17) 3566 8000 www.embauba.sp.gpv.br
Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP CEP 15425-000

DECRETO Nº 2124 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

"DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE ALGUMAS MEDIDAS TOMADAS NO
INÍCIO DA PANDEMIA DO CORO NA VÍRUS, QUE, AGORA TORNARAM-SE
DESNECESSÁRIAS"

Artigo 1º.

ROGÉRIO CLEBER PERES - Prefeito do Município de Embaúba,
Comarca de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 64.994, de 28 de maio de
2020, além de prorrogar a quarentena, permitiu a abertura gradual dos
Estabelecimentos Comerciais que se dedicam à atividades não essenciais,
conforme a classificação da região onde o Município estiver inserido
(fase 1 - vermelha; fase 2 - laranja; fase 3 - amarela; ou fase 4 - verde),
classificação esta que é feita pelo Governo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o Município de Embaúba pertence ao
Departamento Regional de São José do Rio Preto (DRS-15), que desde o
dia 04/09/2020 se encontra classificado na fase 3 (fase amar.ela, que
permite várias liberações, mediante cuidados);

CONSIDERANDO por fim, que este fato, por si só, demonstra que
estamos caminhando para a fase final da pandemia do Covid-19;

DECRETA:

O artigo 1 O do Decreto Municipal 2088, de 20 de março de. 2020, bem
como o e o seu respectivo § 1 º e o seu respectivo § 2º passam a vigorar
com a seguinte redação:

".'A.rtÍfjo 10. :fícam disyensaáos áe comyarecer ao tra6a{lio os servíáores yú6ficos
maíores áe 60 (sessenta) anos áe íáaáe, ou que sejam áía6étícos, ou
sejam yortaáores áe áoenças resyíratórías crônícas (como yor
exemyfo 6ronquíte crôníca e asma crôníca), ou, aínáa, que sejam
fiiyertensos .

§ 1 º· .'A áísyensa áe comyarecímento ao tra6a{lio, yrevísta no "cayut"
áeste artígo é f acu{tatíva, cabenáo ao :funcíonárío Pú6fico áecídir
se vo{ta ou não às suas atívíáaáes normaís.

§ 2º. O :funcíonárío Pú6fico que oytar yefa vo{ta ao tra6a{lio não
yrecísará fazer requerímento yor escríto, 6astanáo ~esentar-se
ao tra6a{lio no setor onáe yresta os seus servíços".

..

Prefeitura Municipal de Embaúba
CNPJ 65.712.648/0001-36

Fone: (17) 3566 8000 www.embauba.sp.gpv.br
Avenida São Domingos, 26 - Centro - Embaúba - SP CEP 15425-000

Continuação do Decreto n. 0 2124, de 28 de setembro de 2020

Artigo 2º. O artigo 11 do Decreto Municipal 2088, de 20 de março de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:

":ArtÍ[JO 11. :Na 'Uníáaáe 'Básíca áe Saúáe, os atendimentos oáonto[ógícos, os
atendimentos áe fisíoterayía, os atendimentos ysíco[ógícos e os
atendimentos áa nutrícíonísta' vo[tam a ser yrestaáos
norma[mente ".

Artigo 3º.

Artigo 4°.

Artigo 5º.

Fica revogado o artigo 3° do Decreto Municipal nº 2088 que determinava
a suspensão da concessão e do gozo de férias e de licença prêmio aos
Servidores da Saúde, com exceção daqueles casos expressamente
autorizados pelo Chefe do Executivo, mediante justificativa específica,
após avaliação criteriosa de cada caso concreto.

As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias, consignadás no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dado e passado no Gabinete do Prefeito Municipal de Embaúba/SP, em
28 de setembro de 2020.

Rogério
Prefeito nicipal

l

Arquivado na S cretaria, afixado no mural, publicado no site da
Prefeitura Municipal de Embaúba/SP e encaminhado ao Cartório de
Registros de Em::iaúba/S 28 de setembro de 2020.

Gilbe p. Ortega
retário

	Page 1
	Titles
	Prefeitura Municipal de Embaúba

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	Prefeitura Municipal de Embaúba
	Continuação do Decreto n. o 2124, de 28 de setembro de 2020
	Rogério
	Gilbe p. Ortega

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3